Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025010200011

11

Nº 1, quinta-feira, 2 de janeiro de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BA I A N O

PORTARIA DE PESSOAL DE 31 DE DEZEMBRO DE 2024

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BAIANO, no uso das suas atribuições delegadas pelo Decreto de 26/04/2022, publicado no
DOU de 27/04/2022, Seção 2, página 1, e de acordo com as disposições contidas na Lei nº
8.112, de 11/12/1990 e na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, resolve:

Nº 1.351 - Exonerar, a pedido, a partir de 2/1/2025, a servidora ADEVANUCIA NERE
SANTOS, ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
Matrícula SIAPE n° 3067695, do cargo de Diretora Acadêmica, Código CD-04, Campus Bom
Jesus da Lapa. (Processo n° 23328.252808.2024-69).

Nº 1.352 - Dispensar, a pedido, a partir de 2/1/2025, o servidor MARCELO LEITE PEREIRA,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE
n° 1956682, da função de Coordenador de Ensino, Código FG-01, Campus Bom Jesus da
Lapa. (Processo n° 23328.252811.2024-82).

Nº 1.353 - Nomear o servidor MARCELO LEITE PEREIRA, ocupante do cargo de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1956682, para exercer o cargo de
Diretor Acadêmico, Código CD-04, Campus Bom Jesus da Lapa. (Processo n°
23328.252808.2024-69).

Nº 1.354 - Designar o servidor EDIÊNIO VIEIRA FARIAS, ocupante do cargo de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2002271, para exercer a função
de Coordenador de Ensino, Código FG-01, Campus Bom Jesus da Lapa. (Processo n°
23328.252811.2024-82).

AÉCIO JOSÉ ARAÚJO PASSOS DUARTE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
BRASÍLIA

PORTARIA Nº 960/IFB, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2024

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
BRASÍLIA, nomeada pelo Decreto de 2 de agosto de 2023, publicado no Diário Oficial da
União em 03 de agosto de 2023, no uso de suas atribuições legais e regimentais e o que
consta no Processo nº 23098.000778.2024-68, resolve:

Art. 1º Efetivar a Requisição da servidora ELLEN CRISTINA SANTOS GONCALVES,
ocupante do cargo de Assistente em Administração, SIAPE nº 1798314, pertencente ao
Quadro de Pessoal do(a) IFB Campus Brasília do IFB, para exercício junto ao(à) Advocacia-
Geral da União (AGU), em conformidade com o disposto no art. 93 da Lei nº 8.112/1990
e no art. 9º do Decreto 10.835/2021.

Art. 2º Estabelecer que o ônus pela remuneração ou salário é do órgão requisitado.
Art. 3º Torna-se sem efeito o disposto nesta Portaria caso o servidor não se

apresente ao órgão requisitante no prazo de trinta dias.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

VERUSKA RIBEIRO MACHADO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

CAMPUS CAMBORIÚ
PORTARIA GAB/CAMB Nº 516, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2024

A Diretora-Geral do Instituto Federal Catarinense - Campus Camboriú, no uso
de suas atribuições legais e considerando as normativas vigentes, resolve:

Art. 1º - DISPENSAR, a partir de 01/01/2025, o Servidor MAURICIO GUSTAVO
RODRIGUES, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
Matrícula nº XX582XX, da Função de Coordenador do Curso Técnico em Hospedagem,
código FCC, do Instituto Federal Catarinense - Campus Camboriú.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos a partir de 01/01/2025.

SIRLEI DE FATIMA ALBINO

PORTARIA GAB/CAMB Nº 518, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2024

A Diretora-Geral do Instituto Federal Catarinense - Campus Camboriú, no uso
de suas atribuições legais e considerando as normativas vigentes, resolve:

Art. 1º - DESIGNAR, a partir de 01/01/2025, a Servidora MARINA TÉTÉ VIEIRA,
ocupante do cargo de Professora de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula nº
XX132XX, para exercer a Função de Coordenadora do Curso Técnico em Hospedagem,
código FCC, do Instituto Federal Catarinense - Campus Camboriú.

Art. 2º - Esta Portaria possui validade até a data de 01/01/2027.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, com efeitos a partir de 01/01/2025.

SIRLEI DE FATIMA ALBINO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
ESPÍRITO SANTO

PORTARIA DE 26 DE DEZEMBRO DE 2024

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO
SANTO, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria MEC nº 404, de 23.04.2009,
publicada no Diário Oficial de 24.04.2009 e republicada no Diário Oficial de 07.05.2009, tendo em vista o
contido no Decreto nº 91.800, de 18.10.1985, no Decreto nº 7.689, de 02.03.2012, na Portaria MEC nº 362,
de 10.04.2012, na Portaria MPOG nº 75, de 08.03.2012, e na Portaria MEC nº 441, 25.04.2012, resolve:

Nº 3.389 - Processo 23156.003180/2024-99 - Art. 1º Conceder à servidora NAIR ELIZABETH
BARRETO RODRIGUES, matricula SIAPE 1182276, ocupante do cargo de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, lotada no Ifes - Campus Santa Teresa, aposentadoria
voluntária com fundamento no art. 40 da Constituição Federal de 1988, combinado com o
inciso I, § 2º do art. 20 da Emenda Constitucional nº 103/2019.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.

Nº 3.390 - Processo 23156.003181/2024-33 - Art. 1º Conceder ao servidor MOACIR RODRIGUES FILHO,
matricula SIAPE 54849, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotado
no Ifes - Campus Santa Teresa, aposentadoria voluntária com fundamento no art. 40 da Constituição
Federal de 1988, combinado com o inciso I, § 2º do art. 20 da Emenda Constitucional nº 103/2019.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.

Nº 3.391 - Processo 23153.003483/2024-31 - Art. 1º Conceder ao servidor JOSÉ FRANCISCO
FIGUEIREDO PAIVA, matricula SIAPE 1314009, ocupante do cargo de Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, lotado no Ifes - Campus Colatina, aposentadoria voluntária
com fundamento no art. 40 da Constituição Federal de 1988, combinado com o inciso II,
§ 2º do art. 20 da Emenda Constitucional nº 103/2019.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.

Nº 3.392 - Processo 23153.003556/2024-95 - Art. 1º Conceder à servidora LÍLIA MÁRCIA DE
ALVARENGA LOURETE, matricula SIAPE 1296840, ocupante do cargo de Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, lotado no Ifes - Campus Colatina, aposentadoria voluntária
com fundamento no art. 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005, combinado com o artigo
3º da Emenda Constitucional nº 103/2019, com proventos integrais calculados com base na
remuneração do servidor no cargo efetivo em que se der a aposentadoria e demais
vantagens a que faz jus, na forma da lei.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.

JADIR JOSE PELA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
GOIANO

PORTARIA Nº 5.668, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2024

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
Goiano, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria Nº544/2020, de 18 de
março de 2020, publicada no DOU de 19 de março de 2020, Seção 02, página 26,
considerando a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no DOU de 30 de
dezembro de 2008 e o que consta no Processo nº 23216.002558.2024-85, resolve:

NOMEAR, a servidora ARIADNY MEDEIROS FERREIRA, ocupante do cargo de
Jornalista, Matrícula SIAPE nº 2261752, cedida do Instituto Federal de Rondônia, para
ocupar o cargo de Assessor Especial, código CD - 02, do Instituto Federal Goiano, conforme
o Acordo de Cooperação Técnica nº 63/2024.

GILSON DOURADO DA SILVA

PORTARIA Nº 5.669, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2024

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
Goiano, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria Nº544/2020, de 18 de
março de 2020, publicada no DOU de 19 de março de 2020, Seção 02, página 26,
considerando a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no DOU de 30 de
dezembro de 2008 e o que consta no Processo nº23216.002507.2024-53, resolve:

Retificar a Portaria nº 5626, de 18/12/2024, publicada no DOU dia 30/12/2024,
Seção 2, página 25, que trata da designação da servidora IVONEIRE CHRISTINA VIEIRA
GARCEZ, ocupante do cargo de Assistente em Administração, SIAPE nº 2052246, para
substituir o cargo de Coordenador, FG - 01, do(a) Coordenação de Ações de Permanência.

Onde se lê:
"na função de Coordenador, FG - 01, do(a) Coordenação de Ações de Permanência..."
Leia-se:
"para substituir o cargo de Coordenador, FG - 01, do(a) Coordenação de Ações

de Permanência, em seus impedimentos legais, eventuais e transitórios..."

GILSON DOURADO DA SILVA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
GOIÁS

PORTARIA Nº 2.970/IFG, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2024

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Goiás (IFG), nomeada pela Portaria 1913/2022/IFG, de 20 de julho de 2022, publicada no
Diário Oficial da União de 21/07/2022, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
considerando o que consta no Processo nº 23380.000849/2024-37, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor BRUNO DE ASSIS FERNANDES, ocupante do cargo de Técnico
de Laboratório Área, SIAPE nº 1871930, SIAPECAD nº 01652403, da função de Coordenador, FG - 01,
do(a) Coordenação de Administração Acadêmica e Apoio ao Ensino do Câmpus Anápolis, UORG-56,
ficando seu exercício vinculado à UORG-56. Efeitos a partir da publicação no Diário Oficial da União.

LORENA PEREIRA DE SOUZA ROSA

PORTARIA Nº 2.974/IFG, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2024

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Goiás (IFG), nomeada pela Portaria 1913/2022/IFG, de 20 de julho de 2022, publicada no
Diário Oficial da União de 21/07/2022, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
considerando o que consta no Processo nº 23380.000849/2024-37, resolve:

Art. 1º Designar a servidora RAFAELA CAROLINA LOPES, ocupante do cargo de
Técnico em Assuntos Educacionais, SIAPE nº 1939676, SIAPECAD nº 01721420, para exercer a
função de Coordenadora, FG - 01, do(a) Coordenação de Administração Acadêmica e Apoio ao
Ensino do Câmpus Anápolis, UORG-56. Efeitos a partir da publicação no Diário Oficial da União.

LORENA PEREIRA DE SOUZA ROSA

PORTARIA Nº 5.670, DE 31 DE DEZEMBRO DE 2024

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
Goiano, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria Nº544/2020, de 18 de
março de 2020, publicada no DOU de 19 de março de 2020, Seção 02, página 26,
considerando a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no DOU de 30 de
dezembro de 2008 e o que consta no Processo nº 23216.002557.2024-31, resolve:

Retificar a Portaria nº 5665, de 30/12/2024, publicada no DOU dia 31/12/2024,
Seção 2, página 16, que trata da nomeação da servidora MARIA CRISTINA MADEIRA DA
SILVA SIAPE nº 706296, cedida do Instituto Federal de Brasília, para ocupar o cargo de
Assessor Especial, código CD - 04, do Instituto Federal Goiano, conforme o Acordo de
Cooperação Técnica nº 63/2024.

Onde se lê:
"ocupante do cargo de professor de EBTT..."
Leia-se:
"ocupante do cargo de professor de EBTT Aposentado..."

GILSON DOURADO DA SILVA

PORTARIA Nº 3.048/IFG, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2024

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Goiás (IFG), nomeada pela Portaria 1913/2022/IFG, de 20 de julho de 2022, publicada no Diário
Oficial da União de 21/07/2022, no uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando
o que consta no Processo nº 23377.000677/2024-51, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor ALESSANDRO COSTA DA SILVA, ocupante do cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, SIAPE nº 1058099, SIAPECAD nº 02001402,
da função de Coordenador de Curso, FCC - 01, do(a) Coordenação do Curso Técnico Integrado
em Edificações do Câmpus Uruaçu, UORG-788, ficando seu exercício vinculado à UORG-41.
Efeitos a partir da publicação no Diário Oficial da União.

LORENA PEREIRA DE SOUZA ROSA

PORTARIA Nº 3.050/IFG, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2024

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Goiás (IFG), nomeada pela Portaria 1913/2022/IFG, de 20 de julho de 2022, publicada no Diário
Oficial da União de 21/07/2022, no uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando
o que consta no Processo nº 23377.000514/2024-78, resolve:

Art. 1º Exonerar o servidor GUSTAVO HENRIQUE ALMEIDA QUIRINO, ocupante do cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, SIAPE nº 1280754, SIAPECAD nº 02094590, do cargo de
Chefe de Departamento, CD - 04, do(a) Departamento de Áreas Acadêmicas do Câmpus Uruaçu, UORG-
41, ficando seu exercício vinculado à UORG-41. Efeitos a partir da publicação no Diário Oficial da União.

LORENA PEREIRA DE SOUZA ROSA

PORTARIA Nº 3.051/IFG, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2024

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
Goiás (IFG), nomeada pela Portaria 1913/2022/IFG, de 20 de julho de 2022, publicada no Diário
Oficial da União de 21/07/2022, no uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando
o que consta no Processo nº 23377.000514/2024-78, resolve:

Art. 1º Nomear o servidor ALESSANDRO COSTA DA SILVA, ocupante do cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, SIAPE nº 1058099, SIAPECAD nº 02001402,
para ocupar cargo de Chefe de Departamento, CD - 04, do(a) Departamento de Áreas
Acadêmicas do Câmpus Uruaçu, UORG-41. Efeitos a partir da publicação no Diário Oficial da
União.

LORENA PEREIRA DE SOUZA ROSA